
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. NicolaeTitulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
H O T Ă R Â R E    

referitoare la aprobarea documentațiilor Notă conceptuală și Temă de proiectare aferente 
obiectivului de investiție „Modernizare alei din zona centrală a Orașului Drăgănești-Olt, jud. Olt”  

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.23534/28.06.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr.23535/28.06.2022 al Serv. urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.166/29.06.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.159/29.06.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local 

al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- art.44 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art. 1 alin.2, art.3 și art.4 din H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
- art.129 alin.1, alin.2 lit.b şi alin.4 lit. d, alin.7 lit. m din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ; 
În temeiul art.135 alin.8, art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă documentația Notă conceptuală aferentă obiectivului de investiție "Modernizare alei 
din zona centrală a Orașului Drăgănești-Olt, jud. Olt ", în conformitate cu Anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă documentația Temă de proiectare aferentă obiectivului de investiție " Modernizare alei 
din zona centrală a Orașului Drăgănești-Olt, jud. Olt ", în conformitate cu Anexa nr.2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuternicește Primarul orașului Drăgănești-Olt să semneze toate documentele necesare 
realizării obiectivului de investiție sus-menționat. 

(2) Orice altă prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea, inclusiv H.C.L. Drăgănești-Olt 
nr. 60 / 28.04.2022. 

 Art.4. Ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Primarului orașului Drăgănești-Olt, prin  
Direcția economico-financiară și Serviciul urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt. 

Art.5. Hotărârea se va comunica: 
             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
          - Direcției economico-financiare și 
          - Serv. urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

 
 Nr.   91  / / 30.06.2022                          
                                          
                         Preşedinte de şedinţă,                                               Contrasemnează                                                                                                                                            
                              Consilier local,                                              Secretar general U.A.T. 
                             DOBRE Violeta                                           Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 




























